
Environmentální politiky a strategie -
historie a současnost

Seminář E-2000: Seminář ŽP a zdraví II – Environmentální politiky, strategie 
a nástroje, 3. dubna 2024

Mgr. Lukáš Pokorný



Na zahřátí…

Ve kterém roce byl založen UNEP?

Jak se jmenuje aktuální nejdůležitější strategický dokument 

EU o životním prostředí?

Uveďte alespoň dva důvody, proč řešíme chemické látky 

celosvětově.

Kdo je aktuálně ministrem ŽP ČR?



Environmentální politiky a strategie - Česká republika

• Programová koncepční činnost státu na úseku ochrany životního prostředí. 
Není pouze výsledkem činnosti státu (vlády), ale výsledkem aktivity celého 
sociálního a hospodářského systému (nevládní organizace, hospodářské a 
jiné subjekty).

Co je environmentální politika?



Kdy se začala rozvíjet environmentální politika v ČR, resp. 
ČSSR?



• Zárodky ochrany ŽP: 1956 - zákon o státní ochraně přírody č. 40/1956 Sb. 
(zejména ochrana chráněných území, vzácných druhů a stromů ale nulová opora 
pro ochranu krajiny)

• Socialismus: budování těžkého průmyslu, důraz na hospodářství (zničení 
jednoho z nejkrásnějších královských měst: Most)

• Větší rozvoj až v druhé polovině 80. let – velice pomalu, vynucené „zezdola“
• Hlavní „povolené“ téma: ochrana přírody (svazy - ČSOP, sdružení, turistika, 

vzdělávání dětí)
• 1989 - demonstrace v severních Čechách kvůli neúnosnému stavu životního 

prostředí - kyselé deště, měsíční krajina (režim tajil informace o dopadu znečištění 
na zdraví)

• Vůdčí osobnosti: Ivan Dejmal, Bedřich Moldan, Josef Vavroušek (poslední 2 pak 
po roce 1989 ministři ŽP)

Kdy se začala rozvíjet environmentální politika na území ČR, resp. 
ČSSR?



Jak to u nás dřív vypadalo?



Jak to u nás dřív vypadalo?



Jak to u nás dřív vypadalo?



• Počátky v 18. – 19. století (hlavně lesy v roce 1852 přijat lesní zákon (č. 
25/1852), platil až do 1960! 

• 1956 - zákon o státní ochraně přírody č. 40/1956 Sb. (Zejména ochrana 
chráněných území, vzácných druhů a stromů ale nulová opora pro ochranu 
krajiny – první národní park: 1963 – který?)

Vývoj legislativy k ŽP
Od kdy máme na našem území legislativu k životnímu prostředí?

• 1986-88 usnesení vlády k ochraně ŽP, příprava tzv. rámcového zákona o ŽP 
• (nedokončeno, ale byly to nedostatečné a neúčinné pokusy )

• Svět? Např. nejstarší národní park? Víte kdy a kde?
• Po roce 1990 – co se muselo urgentně vyřešit? 



• 1957 Římské smlouvy zřízení EHS, žádná koncepce ochrany ŽP 
• 1973 První akční program pro ŽP (inspirován konferencí o ŽP ve Stockholmu) 
• 1982 – 1986 Třetí akční program - integrace politiky ŽP do řízení ostatních oblastí 

politiky ES 
• 1987 Jednotný evropský pakt = začlenění kapitoly „Životní prostředí“ do Římské smlouvy 
• 1992 Maastrichtská smlouva = trvale udržitelný růst a princip předběžné opatrnosti 
• 1993 Pátý akční program – „Směrem k udržitelnosti“ 
• 2001 – 2010 Šestý akční program: „Životní prostředí 2010: naše budoucnost, naše 

volba“ 
• 2012-2020 Sedmý akční program: Spokojený život v mezích naší planety
• 2020 a dále Zelená dohoda pro Evropu (EU Green Deal)

Historie environmentální politiky v Evropě



• Po r. 1990 – rychlý rozvoj: instituce, politiky, konkrétní opatření
• První mezinárodní akce celoevropského významu: 1. ministerská konference 

ŽP pro Evropu v Dobříši (1991)
• Video: https://youtu.be/5zDmwGlabDE

Vznik hlavních institucí: 
MŽP (1989, resp. 1990),
ČIŽP (1991) 
Státního fondu ŽP ČR

Ustavení národních parků: 1991 – Šumava a Podyjí

Ministerstvo životního prostředí: viz další slide

Vývoj legislativy k ŽP
90. léta – boom…

https://youtu.be/5zDmwGlabDE


Dokázali byste jmenovat 
aspoň dva ministry/ministryně 

životního prostředí ČR?





Do roku 1998 přijaty nejdůležitější zákony týkající se ochrany životního 
prostředí

• Zákon č. 2/1969 Sb. o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČR  
(v platném znění dodnes)

• Zákon č. 282/1991 Sb. o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa 
(jaká kauza z poslední doby ji dostala do popředí mediálního zájmu?)

• Zákon č. 388/1991 Sb. o Státním fondu životního prostředí ČR (financování ochrany ŽP)
• Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny 
• Zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí
• Zákon č. 123/1998 Sb. o právu na informace o životním prostředí (Aarhuská úmluva)
…

Obecné předpisy související s ochranou životního prostředí



• Zpočátku široké kompetence, během 90. let o ně přišlo (územní plán, 
vodní hospodářství) 

• „Duhový program“ – první ucelená vládní ekologická politika na našem území
• 1995 – Státní politika ŽP  
• 1998 – zahájení přístupových rozhovorů do EU – ŽP velmi důležitá oblast
• 1999 – Nová státní politika ŽP (rozvádí koncept udržitelného rozvoje)
• 2003 - SPŽP (2004-2013) 
• 2012-2020 SPŽP
• SPŽP 2030 - schváleno v lednu 2021

Ministerstvo životního prostředí ČR



Strategické plánování: 



SPŽP 2012-2020
„Zajistit zdravé a kvalitní 

životní prostředí pro občany
žijící v České republice, 

výrazně přispět k efektivnímu 
využívání veškerých zdrojů a 

minimalizovat negativní 
dopady lidské činnosti na 
životní prostředí, včetně

dopadů přesahujících hranice 
státu, a přispět tak k 

zlepšování kvality života v 
Evropě i celosvětově.“



Práce ve skupinách

- jaké společensko-vědní vstupy ovlivnily tvorbu SPŽP?
- co je úkolem SPŽP 2030?

- k čemu by měla vést opatření SPŽP?
- jak se do SPŽP promítly Cíle udržitelného rozvoje?

- jaká jsou tři základní oblasti SPŽP?
- o co se SPŽP 2030 opírá?

- kdo se zpracování dokumentu v nejširším slova smyslu účastnil?
- jak byla zapojena veřejnost? 



3 kritéria pro prioritizaci témat:

• ZHODNOCENÍ současného stavu životního prostředí a předpokládaného vývoje životního 
prostředí, včetně výsledků plnění předchozích SPŽP = kritérium: Záměrem je reagovat na 
nejzásadnější problémy v oblasti životního prostředí s cílem zlepšit nevyhovující stav či
udržet dobré podmínky; 

• EU ZÁVAZKY - plnění závazků vyplývajících ze schválené environmentální legislativy EU. 
ČR musí sice plnit všechny povinnosti dané národní a evropskou legislativou, pro stanovení 
priorit SPŽP se vybírají ty s největším dopadem na zlepšení kvality životního prostředí v 
ČR; 

• MEZINÁRODNÍ ZÁVAZKY - plnění nejdůležitějších závazků z vybraných mnohostranných 
environmentálních smluv, jichž je ČR smluvní stranou a které jsou nejvíce relevantní pro 
zlepšení podmínek životního prostředí v ČR, a z působení ve vybraných mezinárodních 
organizacích. 

SPŽP…jak na to?



SPŽP 2030



SPŽP 2030



SPŽP 2030

Jaké dříve 
neexistující 

problémy dnes 
Zatěžují zdraví 

lidí? (nápověda: v 
rozvojových 

zemích většinou 
neřeší)



SPŽP 2030

….hluk a 
světlo…ale i další: 

např. extrémní 
počasí



Děkuji!


	Environmentální politiky a strategie - historie a současnost
	Na zahřátí…
	Environmentální politiky a strategie - Česká republika
	Kdy se začala rozvíjet environmentální politika v ČR, resp. ČSSR?
	Kdy se začala rozvíjet environmentální politika na území ČR, resp. ČSSR?
	Jak to u nás dřív vypadalo?
	Jak to u nás dřív vypadalo?
	Jak to u nás dřív vypadalo?
	Vývoj legislativy k ŽP
	Historie environmentální politiky v Evropě
	Vývoj legislativy k ŽP
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Obecné předpisy související s ochranou životního prostředí
	Ministerstvo životního prostředí ČR
	Snímek číslo 16
	SPŽP 2012-2020
	Práce ve skupinách��- jaké společensko-vědní vstupy ovlivnily tvorbu SPŽP?�- co je úkolem SPŽP 2030?�- k čemu by měla vést opatření SPŽP?�- jak se do SPŽP promítly Cíle udržitelného rozvoje?�- jaká jsou tři základní oblasti SPŽP?�- o co se SPŽP 2030 opírá?�- kdo se zpracování dokumentu v nejširším slova smyslu účastnil?�- jak byla zapojena veřejnost? �
	SPŽP…jak na to?
	SPŽP 2030
	SPŽP 2030
	SPŽP 2030
	SPŽP 2030
	Děkuji!

